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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022 

 

  Thực hiện các Kế hoạch: Số 43-KH/HU ngày 11/11/2013 của Ban thường 

vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính 

trị (khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; số 84/KH-UBND ngày 

11/5/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em 

huyện Phù Cừ giai đoạn 2021-2030; số 38/KH-UBND ngày 15/3/2022 của 

UBND huyện về thực hiện công tác trẻ em huyện Phù Cừ năm 2022; số 01/KH-

HĐBT ngày 25/3/2022 của Hội đồng bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh về xây 

dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022. 

 Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện ban hành Kế hoạch xây dựng và phát 

triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2022, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Vận động sự đóng góp tự nguyện của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

nước và nước ngoài; hỗ trợ của ngân sách nhà nước cho sự nghiệp bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em. 

 - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các cấp, 

các ngành và toàn xã hội tham gia hỗ trợ nguồn lực thực hiện các mục tiêu về trẻ 

em, nhất là mục tiêu chăm sóc, nuôi dưỡng, trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các nhà hảo tâm cùng toàn thể nhân dân 

tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em với tinh thần và trách nhiệm ở mức cao nhất. 

- Kế hoạch vận động phải được tuyên truyền và thực hiện đồng bộ về hình 

thức; kịp thời tuyên truyền, biểu dương nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình 

có thành tích xuất sắc, có sáng kiến kinh nghiệm trong công tác xây dựng, phát 

triển Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Quản lý và sử dụng Quỹ các cấp phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối 

tượng, mang lại hiệu quả thiết thực theo chế độ quản lý tài chính hiện hành của 

Nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Các chỉ tiêu ủng hộ  
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- Năm 2022, Quỹ BTTE toàn huyện phấn đấu số thu vận động đạt trên 530 

triệu đồng (bao gồm cả tiền và hiện vật). 

 Trong đó: + Quỹ BTTE huyện trên 280 triệu đồng 

         + Quỹ BTTE cấp xã, thị trấn trên 250 triệu đồng.  

2. Mục tiêu hỗ trợ 

 a) Bảo trợ cho 44 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như trẻ em mồ 

côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa, trẻ em khuyết 

tật nặng hoặc đặc biệt nặng.... 

 - Quỹ BTTE huyện bảo trợ  cho  30 em; 

 - Quỹ BTTE xã bảo trợ cho từ 14 em trở lên (mỗi xã, thị trấn bảo trợ ít 

nhất 01 em). 

 b) Trao tặng học bổng hoặc đồ dùng học tập cho 98 trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vượt khó vươn lên đạt học lực 

khá, giỏi nhân dịp khai giảng năm học mới. 

 - Quỹ BTTE huyện trao tặng  cho 70 em; 

 - Quỹ BTTE xã trao tặng cho 28 em (mỗi xã, thị trấn tặng quà 02 em). 

 c) Hỗ trợ đột xuất cho trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn thương tích 

chi phí điều trị cao hoặc bị tử vong do tai nạn thương tích. 

 d) Thăm và tặng quà cho 108 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ 

em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,  nhân các ngày lễ, tết (Tết Nguyên đán, Ngày 

quốc tế Thiếu nhi 1/6 và Tết Trung thu), trong đó: 

- Quỹ BTTE huyện tặng quà cho 80 em; 

 - Quỹ BTTE xã tặng quà cho 28 em (mỗi xã, thị trấn 02 em). 

 e) Hỗ trợ tặng quà cho trên 20.000 lượt trẻ em nhân ngày Tết thiếu nhi và 

Tết Trung thu. 

 f) Hỗ trợ trang thiết bị vui chơi, giải trí cho trẻ em 02 trường mầm non và 

hỗ trợ xây mới, cải tạo 02 ao bơi cho trẻ em. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC ỦNG HỘ QUỸ 

 1. Đối tượng và mức vận động 

- Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang, công 

nhân, người lao động hưởng lương, phụ cấp, hưu trí ủng hộ ít nhất 01 ngày lương; 

- Các hộ gia đình ở khu dân cư, mỗi hộ ủng hộ tối thiểu 20 nghìn đồng/hộ 

(trừ gia đình thuộc hộ nghèo, cận nghèo); 

- Các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ủng hộ từ 100 nghìn đồng/hộ trở lên; 
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- Chú trọng vận động các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia ủng 

hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện giúp đỡ trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo với tinh thần và trách nhiệm cao nhất, 

mỗi tổ chức doanh nghiệp ủng hộ ít nhất 01triệu đồng; 

- Ngoài các đối tượng trên, Quỹ Bảo trợ trẻ em mong nhận được sự quan 

tâm ủng hộ của các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm và người con quê hương Phù 

Cừ đang sinh sống, làm việc trong và ngoài huyện; các tổ chức, kiều bào nước 

ngoài và tất cả những ai có tấm lòng hảo tâm sẵn lòng giúp đỡ trẻ em huyện nhà. 

 2. Hình thức ủng hộ 

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và cá nhân có 

thể ủng hộ thông qua các hình thức: Hỗ trợ tiền mặt, hỗ trợ hiện vật, hỗ trợ 

thông qua các chương trình, dự án hoặc nhận đỡ đầu, bảo trợ thường xuyên cho 

trẻ em… 

 - Các tổ chức, doanh nghiệp có thể ủng hộ nguồn lực cho Quỹ thông qua 

quảng bá thương hiệu, sản phẩm, xây dựng chương trình phúc lợi và hỗ trợ trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo bằng các hình thức đỡ đầu, bảo trợ hàng 

năm, tặng học bổng, xe đạp, đồ dùng học tập cho trẻ em; hỗ trợ trang thiết bị học 

tập, vui chơi và xây dựng, sửa chữa các công trình dành cho trẻ em… 

 3. Thời gian ủng hộ 

 Tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ nhiều lần trong năm, tùy theo điều kiện 

và khả năng, tập trung cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến 

30/6/2021) và các dịp lễ, tết. 

 IV. PHÂN CẤP VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN SỰ ỦNG HỘ QUỸ BTTE 

 1. Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện 

 - Vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị cấp huyện; các 

đơn vị sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang huyện và các công ty, doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện; cán bộ, giáo viên đang công tác tại các nhà trường: Mầm 

non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên; các tập thể, tổ chức nước ngoài, cá nhân hảo 

tâm trong và ngoài huyện ủng hộ Quỹ BTTE cấp huyện. 

 - Mọi sự ủng hộ bằng tiền gửi về Phòng Lao động-TB&XH (cơ quan 

thường trực Quỹ BTTE huyện). Tài khoản 1000007052693529 tại Ngân hàng 

Chính sách xã hội huyện Phù Cừ. 

 - Các cá nhân và tập thể có nhu cầu ủng hộ bằng hiện vật, các chương 

trình, dự án hoặc nhận bảo trợ, nuôi dưỡng, đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn, liên hệ trực tiếp với Phòng Lao động-TB&XH huyện (ĐT 022.3850195). 

 2. Quỹ Bảo trợ trẻ em các xã, thị trấn 
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 Vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức xã, thị trấn đang làm 

việc, công tác tại xã, thị trấn; cán bộ hưu trí và toàn thể các hộ gia đình, các đơn vị 

sản xuất kinh doanh, các tổ chức doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tư nhân, 

các văn phòng đại diện đóng trên địa bàn xã, thị trấn. 

 V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

 a. Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền đối với công tác vận động xây dựng và phát triển Quỹ bảo trợ trẻ em. Thực 

hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng Quỹ bảo 

trợ trẻ em các cấp. 

 b. Rà soát, kiện toàn Hội đồng Bảo trợ Quỹ bảo trợ trẻ em. 

 c. Thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu về trẻ em nói chung và trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em bị bệnh nặng, 

hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; cung cấp thông tin về trẻ 

em cần được giúp đỡ cho cơ quan quản lý để phục vụ cho công tác xây dựng kế 

hoạch và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ trẻ em. 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xã hội tham gia, ủng hộ, 

đóng góp xây dựng Quỹ bảo  trợ trẻ em. 

 a. Tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức và toàn thể nhân dân 

thấy rõ sự cần thiết của việc đóng góp xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em. 

 b. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện, đài truyền từ huyện đến 

xã, thôn... về các chương trình mà Quỹ bảo trợ trẻ em thực hiện có hiệu quả. 

c. Cung cấp danh sách, địa chỉ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt cần sự hỗ trợ của Quỹ bảo trợ trẻ em; thông tin về các hoạt động của 

những cá nhân tiêu biểu làm tốt công tác đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và 

chăm lo cho trẻ em. 

 d. Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức nhiều 

các hoạt động xã hội để vận động hưởng ứng xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

 đ. Các hoạt động truyền thông tập trung cao điểm vào tháng hành động vì trẻ 

em, ngày quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết trung thu, .... 

 3. Quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em 

 Việc quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em được thực hiện theo quy định tai 

Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính. 

 4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc vận động, sử dụng Quỹ 
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 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động của Quỹ Bảo trợ 

trẻ em cấp cơ sở và việc thực hiện hỗ trợ chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai 

thực hiện kế hoạch; tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em và tiếp nhận sự 

ủng hộ của Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

 - Theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể huyện và địa phương; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện và 

Hội đồng Quỹ BTTE huyện. 

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực 

hiện các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em theo kế hoạch. 

 - Quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ tẻ em theo đúng quy định tại Thông tư số 

87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính về hướng dẫn và sử dụng quỹ 

BTTE. 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc huy động nguồn lực Quỹ Bảo trợ 

trẻ em cấp xã, thị trấn và việc thực hiện chính sách, pháp luật trong việc hỗ trợ, 

chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn ở địa phương. 

 2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tổ chức tuyên truyền 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị ủng hộ 

xây dựng quỹ theo Kế hoạch; quan tâm, chăm lo đến đối tượng trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em sống trong các hộ gia đình nghèo, cận nghèo. 

 3. Các thành viên Hội đồng quỹ BTTE huyện: Được giao phụ trách các đơn 

vị có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương triển 

khai, tuyên truyền, vận động nguồn lực cho Quỹ và tham gia các hoạt động xây 

dựng, phát triển Quỹ BTTE. 

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tham gia công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đóng góp xây dựng Quỹ BTTE và chăm 

lo cho trẻ em. 

 5. UBND các xã, thị trấn 

 - Kiện toàn Hội đồng quỹ BTTE khi có sự thay đổi; xây dựng kế hoạch hoạt 

động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng trong việc vận 

động đóng góp ủng hộ quỹ BTTE; chỉ đạo tổ chức các hoạt động của Quỹ đạt hiệu 

quả và mang lại lợi ích tốt nhất cho trẻ em; 

 - Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã 

từ nguồn quỹ vận động được, đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả, đúng quy định tại 
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Thông tư số 87/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính; tổ chức và thực hiện công tác kế 

toán, thống kê theo quy định của pháp luật về kế toán, thống kê; mở sổ ghi chép 

đầy đủ danh sách các nhà tài trợ và danh sách địa chỉ các đối tượng được Quỹ 

BTTE giúp đỡ. 

 - Chỉ đạo cán bộ làm công tác trẻ em phối hợp với các nhà trường, các 

ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền thôn và cộng tác viên trẻ em thường xuyên rà 

soát, lập danh sách các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh cần sự hỗ trợ từ Quỹ 

BTTE các cấp; đồng thời, lựa chọn trẻ em là học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập, có học lực 

khá,  giỏi đề nghị quỹ BTTE hỗ trợ theo từng đợt (đợt 1 vào tháng 01  hàng năm 

khi các cháu kết thúc học kỳ I; đợt 2 vào ngày 20/5 khi các cháu kết thúc năm học). 

 6. Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt 

động của Quỹ BTTE; biểu dương, khen thưởng cá tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác xây dựng và phát triển Quỹ BTTE; thực hiện đầy đủ các 

chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện năm 2022, đề 

nghị các cơ quan, ban,  ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn và các tổ chức 

doanh nghiệp, tập thể, cá nhân quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh; 

- Thường trực huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên HĐ Quỹ BTTE huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các trường học, công ty, DN trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu. 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Minh Tiến 
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